
                                                                                                                                48203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI  23 luglio 2024, n. 528
CUP: B33I24000080002 Legge Regionale n. 32/2022, art. 78; Deliberazione di Giunta Regionale n. 957/2023; 
Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
n. 64 del 14/02/2024. Progetto “Alberi per il futuro”, edizione 2024. Approvazione graduatoria definitiva e 
impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28/7/1998;
•	 il D. Lgs. 165/01, agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui l’art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il Decreto legislativo del 14/3/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 il Regolamento Regionale del 04/6/2015, n. 13;
•	 il D. Lgs. 118/11;
•	 la L.R. del 29/12/2023, n. 37 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 

bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;
•	 la L.R. del 29/12/2023, n. 38 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;
•	 la D.G.R. n. 18 del 22/1/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-

2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•	 la D.G.R. n. 1466 del 15/9/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Geere”;

•	 la D.G.R. n. 938 del 3/7/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30/9/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione della Sezione 
“Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/7/2023 di 
conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

•	 la Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali 
N. 00342 del 03/05/2024 di conferimento incarico E.Q. “Attuazione politiche forestali, regionali e 
nazionali” alla dott.ssa Rosabella Milano;

•	 l’istruttoria espletata dalla responsabile di E.Q. dott.ssa Rosabella Milano.

PREMESSO CHE:

•	 con la Determinazione dirigenziale n. 64 del 14/02/2024 “Legge Regionale n. 32/2022, art. 78. DGR n. 
957/2023 e art. 48 della Legge Regionale 37/2023. Progetto “Alberi per il futuro - edizione 2024” si è 
provveduto all’approvazione dell’Avviso pubblico e alla prenotazione dell’impegno di spesa.

•	 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n. 493 del 05/07/2024, è stata predisposta e approvata una graduatoria provvisoria con 
l’individuazione dei soggetti ammessi al contributo regionale rispetto alla dotazione finanziaria 



48204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

disponibile, ai sensi dell’articolo 7 dell’Avviso Pubblico “Progetto Alberi per il futuro - edizione 2024”, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7- 2024.

CONSIDERATO CHE:

•	 con la suddetta determinazione dirigenziale n. 493 del 05/07/2024 è stato assegnato il termine di 10 
giorni dalla data di pubblicazione dell’atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) per la 
presentazione di eventuali osservazioni ai punteggi assegnati;

•	 sono pervenute segnalazioni da parte del Comune di Collepasso, acquisite agli atti con prot. N. 
0369066/2024 e prot. N. 0364156/2024, che non sono state accolte per mancanza di requisiti di 
ammissibilità.

RITENUTO DI:

•	 procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, di cui all’allegato A,
•	 impegnare le somme sul capitolo U0905032, come specificato nell’Allegato A e nell’allegata scheda 

anagrafico-contabile.

SI PROPONE:

•	 di approvare la graduatoria definitiva relativa al Progetto “Alberi per il futuro”- edizione 2024””, 
riportata nell’Allegato A, composto da n. 2 facciate, parte integrante del presente atto;

•	 di ammettere a finanziamento i Comuni presenti nella predetta graduatoria definitiva di cui all’allegato 
A, dalla posizione n. 1 (Comune di Accadia) alla posizione n. 25 (Comune di Carpignano Salentino);

•	 di approvare l’impegno di spesa di € 249.498,52 a fronte della prenotazione iniziale di € 250.000,00 per 
l’anno 2024 sul capitolo U0905032, nei confronti dei Comuni presenti nella graduatoria di cui all’allegato 
A, dalla posizione n. 1 (Comune di Accadia) alla posizione n. 25 (Comune di Carpignano Salentino);

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo come ripartito ai Comuni che hanno 
presentato istanza per il’Avviso pubblico di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali n. 64 del 14/02/2024.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)
Tipo Massivo Impegni
Titolo Massivo Impegno di spesa Alberi per il futuro
Info Aggiuntive Utilizzo Spazio Finanziario: Competenza Pura

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in apposito/i file costruito/i 
secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale 
digitale CIFRA2.

IMPEGNARE LA SOMMA COMPLESSIVA DI € 249.489,52 SUL CAPITOLO U0905032 PER I 25 COMUNI 
SPECIFICATI NELL’ALLEGATO A



                                                                                                                                48205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024                                                                                    

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0905032;
•	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.
•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; l’importo complessivamente 

impegnato corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente creditore certo e risulta 
esigibile;

•	 non ricorrono le condizioni per il rilascio della certificazione “antimafia”;
•	 è stato acquisito il CUP: B33I24000080002
•	 i relativi DURC dei comuni beneficiari saranno acquisiti in sede di pagamento e liquidazione.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di approvare la graduatoria definitiva relativa al Progetto “Alberi per il futuro”- edizione 2024””, riportata 
nell’Allegato A, composto da n. 2 facciate, parte integrante del presente atto.
Di ammettere a finanziamento i Comuni presenti nella predetta graduatoria definitiva di cui all’allegato A, 
dalla posizione n. 1 (Comune di Accadia) alla posizione n. 25 (Comune di Carpignano Salentino);
Di approvare l’impegno di spesa di € 249.498,52 a fronte della prenotazione iniziale di € 250.000,00 per l’anno 
2024 sul capitolo U0905032, nei confronti dei Comuni presenti nella graduatoria di cui all’allegato A, dalla 
posizione n. 1 (Comune di Accadia) alla posizione n. 25 (Comune di Carpignano Salentino);
Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo come ripartito ai Comuni che hanno 
presentato istanza per il’Avviso pubblico di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali n. 64 del 14/02/2024.

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi 
regionali CIFRA e Sistema Puglia;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione  trasparente”,  
sotto  sezione  “Provvedimenti”  del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

•	 sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2: all’Assessorato al Bilancio - Sezione Bilancio e Ragioneria 
per i successivi adempimenti e al Segretariato della Giunta Regionale.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso al presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.



48206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO A DDS 2024_APF_GRADUATORIA DEFINITIVA.pdf -
a7d8140ed2dac7281c382c3ecc5e0c4b2d942cd89bdc4922f08f0d06a313fc4e

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Francesco Rega

Attuazione politiche forestali, regionali e nazionali 
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                48207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024                                                                                    

Allegato A 
Avviso Pubblico DDS 64/2024. Progetto “Alberi per il futuro” 
Graduatoria Definitiva - Istanze ammesse al contributo 
 
Posizione Comune Prov. Contributo assegnato (€) Punti Ammissibilità 

1 Accadia FG 9.932,35 23 SI 
2 San Paolo di Civitate FG 9.900,64 23 SI 
3 Ugento LE 9.999,32 23 SI 
4 Altamura BA 10.000,00 23 SI 
5 Sansevero FG 10.000,00 23 SI 
6 Leverano LE 10.000,00 18 SI 
7 Oria BR 9.854,53 15 SI 
8 Taurisano LE 10.000,00 15 SI 
9 Nociglia LE 10.000,00 15 SI 

10 Monteiasi TA 10.000,00 15 SI 
11 Aradeo LE 10.000,00 15 SI 
12 Nardò LE 10.000,00 15 SI 
13 Caprarica LE 10.000,00 13 SI 
14 Vernole LE 10.000,00 13 SI 
15 Minervino Murge BAT 10.000,00 13 SI 
16 Triggiano BA 10.000,00 13 SI 
17 Poggiardo LE 10.000,00 13 SI 
18 Latiano BR 9.873,39 13 SI 
19 Statte TA 10.000,00 13 SI 
20 Lesina FG 9.967,29 10 SI 
21 Gravina in Puglia BA 10.000,00 8 SI 
22 Surbo LE 10.000,00 8 SI 
23 Cerignola FG 9.971 8 SI 
24 San Cesario di Lecce LE 10.000,00 5 SI 
25 Carpignano Salentino LE 10.000,00 5 SI 
26 Veglie LE 9746,17 5 SI 
27 Acquaviva delle Fonti BA 9.979,33 5 SI 
28 Casamassima BA 10.000,00 5 SI 
29 Vico del Gargano FG 9 979.50 5 SI 
30 Tuglie LE 10.000,00 5 SI 
31 Sogliano Cavour  LE 10.000,00 5 SI 
32 Monteroni di Lecce LE 10.000,00 5 SI 
33 Supersano LE 10.000,00 5 SI 
34 Trepuzzi LE 10.000,00 5 SI 
35 Andria BAT 10.000,00 5 SI 
36 Castellaneta TA 10.000,00 5 SI 
37 Bitritto BA 10.000,00 5 SI 
38 Ruvo di Puglia BA 9.718,52 0 SI 
39 Ruffano LE 10.000,00 0 SI 
40 Cannole LE 10.000,00 0 SI 

1



48208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

41 Sava TA 10.000,00 0 SI 
42 San Vito dei Normanni BR 10.000,00 0 SI 
43 Barletta BAT 10.000,00 0 SI 
44 Pulsano TA 10.000,00 0 SI 
45 Gallipoli LE 9.792,20 0 SI 

 46 Santa Cesarea Terme LE 10.000,00  0  SI 
 
 
 
Il presente Allegato A è composto da n. 2 facciate 
Il dirigente di Sezione 
Dott. Domenico Campanile 
 

2


